33 ACSN, 1/1 (Uscite giu. 1482 – giu. 1494): 1487, mar. 1: Imprimis numeravi Francisco de Brunello pro uno tra-
veto pro solario organj die prima b. 4. 

34 ACSN, 1/1 (Uscite giu. 1482 – giu. 1494): 1483, apr. 30: dedi per ferro filato per lorcanicto quando fo acontio l. 4.
35 ACSN, 1/2 (Uscite giu. 1494 – lug. 1499): 1494, giu. 28: n.to in colla e in acuti per conciare lo rgano b. 7; /

numerato in colla per conciare el lorgano b. 4; / numerato amaestro Juliano per conciare el somero del lorghano l. 2; /
n.to in Anselmucho per levar le [larte] rarte (sic) da imantici dellorghano b. 1. / 1494, giu. 30: numerato in bollette per
lorgano b. 1; / numerato a maestro pellizaro per sovato pilliato per conciar el somero de lorgano l. 3. / 1494, lug. 3:
numerato in acuti e chiodi per lorghano l. 1. / 1494, lug. 5: numerato in spagho per ligar le canne dello rghano b. 1. /
1494, lug. 12: numerato in bollette per lorghano b. 1.

36 Si è preferito tener distinto il canto corale dei religiosi che poteva essere intonato anche senza accompagna-
mento musicale come canto gregoriano o «a cappella»; ciò non toglie che per tutto il XV secolo e buona parte del
XVI l’organo dovette svolgere esclusivamente funzioni di accompagnamento del canto, raddoppiando o sostituen-
do le parti vocali.

37 Cfr. LÓPEZ, Chartularium, cit., p. 82 n. XIII: An. 1356, ian. 25: […] Actum Tholentini, apud ecclesiam Sancti
Agustini, in coro dicte ecclesie […].

38 BARTHOLOMAEI VENETI O.S.A. REGISTRUM GENERALATUS III (1389-93), cit., pp. 61-64 n. 177: Padue, 11 aug.
1389. Frater Bartholomeus etc. Religiosis viris priori, lectori ceterisque fratribus conventus Tholentini. Nuper conven-
tum vestrum nobis visitantibus antedictum plura reperimus et fide tetigimus occulta, que nostrum animum dolore cor-
dis tacti intrinsece perturbaverunt. Nam percepimus valde clare divinum cultum non mediocriter imminutum, multis
modis ordinis famam lesam, propria communibus anteferri et, ut plura sub verbis paucis concludamus, comprehendimus
totum hedifitium regularis observantie conquas[s]atum. Et quia ob reverentiam beati Nicholai, ex cuius supereminen-
tia sanctitatis redolentia noster sacer ordo fama preclarissima ubilibet decoratur, ac nostro ex officio obligati de dicto con-
ventu curam gerere specialem, ideo pro supradictorum remedio vobis aliqua duximus ordinanda. Inprimis igitur a regno
Dei per spiritualia exercitia nostrum sumentes exordium, ut sic facilius cetera consequamur, volumus et ordinamus, ut
totum divinum offitium, diurnum pariter et nocturnum iuxta sanctiones ordinis continue decantetur, quod regens con-
ventum pro tempore, quantum in eo fuerit, sub pena absolutionis a suo offitio indiminute faciat observari. Et ut hoc ple-
nius fieri possit, quemlibet fratrem ibidem manentem et mansurum obligari et astringi suum volumus per prelatum a[d]
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visita al convento tolentinate, invia una lettera ai frati in cui enumera una serie di
mancanze che lo hanno molto rattristato. La cura del culto divino risulta assai dimi-
nuita, in molti modi viene leso il buon nome dell’Ordine, si antepongono i propri
ai comuni interessi, «in poche parole – afferma il generale – abbiamo compreso che
tutto l’edificio della regolare osservanza è fortemente sconvolto» (comprehendimus
totum hedifitium regularis observantie conquassatum [esse]). Poiché la comunità
agostiniana di Tolentino conserva il corpo di san Nicola, che dà lustro all’intero
Ordine, il generale si sente obbligato dal suo stesso mandato ad avere una cura spe-
ciale del convento (ac nostro ex officio obligati de dicto conventu curam gerere spe-
cialem). Anzitutto, ordina che tutto il divino ufficio, sia diurno che notturno, secon-
do le disposizioni dell’Ordine sia sempre cantato (continue decantetur). Il priore pro
tempore è tenuto a far rispettare tale disposizione, pena la revoca del suo incarico.
Ogni frate deve essere obbligato dal suo superiore a frequentare il divino ufficio
sempre, senza alcuna eccezione che non rientri fra quelle stabilite dalle Costituzio-
ni dell’Ordine. La lettera prosegue poi, con lo stesso tono piuttosto duro, nel san-
zionare comportamenti non confacenti alla vita monastica. Quello che a noi inte-
ressa è constatare che, sul finire del XIV secolo, in un momento di evidente crisi,
la comunità agostiniana tolentinate trascura di cantare l’ufficio divino come pre-
scritto dalle regole comunitarie (Et omnes horae canonicae, diurnae pariterque noc-
turnae, cantentur cum nota, ac etiam sexta).